اکرم در کابل پا به جهان بزرگتر گذاشته بود و با روشنفکران از ملیت‌های مختلف، محیط آموزشی جدید، معلمان با طرز دیدهای متفاوت، آشنا شد و نگاه او به جهان هستی دگرگون گردید. به این ترتیب اکرم همچون برادران بزرگترش که نام فامیلی‌شان را از پدر بزرگش یارمحمد گرفته بود، معروف به اکرم یاری شد.

انقلاب ۱۹۱۷م (۱۲۹۶ش) در شوروی، سپس انقلاب چین در ۱۹۴۹م (۱۳۲۸ش) باعث شده بود که بخش وسیع جهان از قاره افریقا تا آسیا و امریکای لاتین به مسیر انقلاب و آزادی خواهی کشیده شوند. افغانستان هم تحت تاثیر این گرایش‌های بخش، استقلال سیاسی سال ۱۹۱۹م (۱۲۹۸ش) را کسب نمود. در دوران صدارت «شاه محمود» که یخ‌های دوره دیکتاتوری نادرشاه و صدارت هاشم خان پس از سال‌ها قطره‌قطره آب می‌شد، فضای سیاسی اندکی باز شد، تعدادی از جراید غیردولتی در پایتخت و بعضی ولایات به فعالیت آغاز کردند.

در این میان، حزب کمونیست چین و حزب کارالبانیه در مقابل این تغییر، جهت حزب بلشویک قرار گرفت و مائو موشگافانه و نقادانه این حرکت رویزیونیستی خروشچیف و شرکا را افشا کرد و نقش تاریخی مهم را در جهت گیری مارکسیست - لنینیست های جهان جلو گذاشت. حزب کمونیست چین با بیرون دادن تحلیل زیر نام «۹تفسیر» در سال ۱۳۳۵ ش (۱۹۵۶م) ارزیابی خود را این گونه جمع بندی نمود: ما همواره معتقد بوده و هستیم که بسیاری از نظرات درباره مبارزه کنونی بین الملل کمونیستی که در بیستمین کنگره حزب کمونیست اتحاد شوروی مطرح شده بود، غلط بوده و با مارکسیزم - لنینیزم مغایر است.

داکتر یوسف، میوندوال و سپس نوراحمد اعتمادی که او در دو دوره دو ساله (۱۳۴۶-۱۳۵۰ ش) وفاداری‌اش را به شاه و داوودخان حفظ کرد: این زمینه می‌شد تا دست و بال فعالیت رویزونیست‌های خلق و پرچم گشوده بماند؛ ولی جریان دمکراتیک نوین با سرکوب شدیدتر نظام دموکراسی قلابی روبه‌رو بود.

جریان دمکراتیک نوین حول نشریه شعله جاوید، در ۱۱ ثور ۱۳۴۷ خورشیدی برابر اول می ۱۹۶۸ م موسوم به روز جهانی کارگر در حرکت علنی تظاهرات خیابانی که از پوهنتون آغاز شد تبارز علنی یافت. این جریان، با سخنرانان چون داکترهادی محمودی و

عبدالله رستاخیز و بعداً انجنیر عثمان، عین علی بنیاد و ...، به حمایت از کارگران جنگلک رفته و صف خود را از گروه خلقی و پرچمی در آغاز این مسیر، جدا ساختند.